107年12月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 45,330,367 4,268,864 35,372,946 5,688,557

　無擔保銀行借款 6,928,501 2,308,460 4,620,041 -

　應付短期票券 4,364,200 4,364,200 - -

　可轉換公司債(含一年內) 10,640,820 - 10,640,820 -

　普通公司債 15,419,527 2,149,958 13,269,569 -

　應付票據、帳款及其他應付款 7,943,610 7,870,235 72,037 1,338

$ 90,627,025 20,961,717 63,975,413 5,689,895

106年12月31日

非衍生金融負債：

　擔保銀行借款 $ 42,371,798 9,389,658 29,712,928 3,269,212

　無擔保銀行借款 5,194,466 3,169,799 2,024,667 -

　應付短期票券 3,679,400 3,679,400 - -

　可轉換公司債(含一年內) 11,879,528 1,238,708 10,640,820 -

　普通公司債 12,965,403 145,000 12,820,403 -

　應付票據、帳款及其他應付款 8,140,207 8,056,692 82,645 870

$ 84,230,802 25,679,257 55,281,463 3,270,082

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險：無。

(2)利率分析

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說

明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在

外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜60〜

興富發建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○七年度及一○六年度之利息費用將增加或減少264,739千元及242,796千元，考

量利息資本化後之淨利將減少或增加152,670千元125,183千元，主因係合併公司之

變動利率借款。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

107年度 106年度

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
上漲10％ $ 52,838 62,917 5,704 72,833

下跌10％ $ (52,838) (62,917) (5,704) (72,833)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價

值衡量之金融資產(備供出售金融資產)係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種

類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公

允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及於活絡市場無報

價且公允價值無法可靠衡量之權益工具投資，依規定無須揭露公允價值資訊)列示

如下：

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 1,000 - 1,000 - 1,000

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

629,174 629,174 - - 629,174

　　小　　計 $ 630,174 629,174 1,000 - 630,174

透過其他綜合損益按公允價值衡量
之金融資產

非上市(櫃)公司股票 $ 528,381 528,381 - - 528,381

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 15,052,306 - - - -

應收票據及帳款 1,768,766 - - - -

其他金融資產－流動 4,410,835 - - - -

其他金融資產－非流動 7,486,961 - - - -

　　小　　計 $ 28,718,868 - - - -

〜61〜

興富發建設股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

107.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 42,621,570 - - - -

應付短期票券 4,347,933 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 7,943,610 - - - -

其他金融負債－流動 21,892 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 25,083,843 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 5,978,240 - - - -

　　小　　計 $ 85,997,088 - - - -

106.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 1,000 - 1,000 - 1,000

持有供交易之非衍生金融資產 728,325 728,325 - - 728,325

　　小　　計 $ 729,325 728,325 1,000 - 729,325